
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας, δασικού εν 
γένει χαρακτήρα, έκτασης εμβαδού 1.432,269 
στρεμμάτων, στη θέση «Ροδώνα» της Τ.Κ. Σ. Μου-
ριών, του Δήμου Κιλκίς, της Π.Ε. Κιλκίς.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 317240/
18-7-2024 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ’ 532).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 415257 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας, δασικού εν 
γένει χαρακτήρα, έκτασης εμβαδού 1.432,269 
στρεμμάτων, στη θέση «Ροδώνα» της Τ.Κ. Σ. Μου-
ριών, του Δήμου Κιλκίς, της Π.Ε. Κιλκίς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

Ελλάδας (Α’ 120/2008). 
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ.  3 του άρθρου 70 του ν.  998/1979, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980, 182447/3049/
24-09-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις 

(Α’ 66).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

7. Το υπ’ αρ. 68376/12-09-2013 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

8. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

«Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κή-

ρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης - άρσης αποφάσεων 

κήρυξης αναδασωτέων».

9. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 574

7919

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.10 16:40:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7920 Τεύχος Δ’ 574/09.09.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 (Β’ 2415) απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Κα-
θορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 «Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

18. Την υπ’ αρ. 363623/18-10-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΙΓ4653Π8-
ΘΘΝ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση 

του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών και Δημοτικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Κιλκίς και Παιονίας Π.Ε. Κιλκίς».

19. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα, 
στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κιλκίς εμ-
φανίζεται με τον χαρακτηρισμό ΔΔ και ΑΔ και αποτελεί 
δασικού εν γένει χαρακτήρα έκταση (που καλυπτόταν 
με δρύ, πουρνάρι, γαύρο κ.λπ.) που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά, η οποία εξερράγη στις 15-07-2024.

20. Το υπ’ αρ. 403421/28-08-2024 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κιλκίς στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασικού εν γέ-
νει χαρακτήρα έκταση εμβαδού 1.432,269 στρεμμάτων, 
στη θέση «Ροδώνα» της Τ.Κ. Σ. Μουριών, του Δήμου Κιλ-
κίς, της Π.Ε. Κιλκίς, με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
προστασία της και την αποκατάσταση της φυσικής ανα-
γέννησης της δασικής βλάστησης, ώστε να διατηρηθεί 
ο δασικός εν γένει χαρακτήρας της.

Η έκταση εμβαδού 1.432,269 στρεμμάτων η οποία 
εμπίπτει στο με αριθμό 634 κοινόχρηστο τεμάχιο του 
αγροκτήματος Ροδώνας, προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
(1,2,3,…,49,50,51,1) και συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα,
Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά : με έκταση δασικού και μη δασικού χαρακτήρα
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

σχεδιάγραμμα κλίμακας 1: 50.000 που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδο-
νίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7921Τεύχος Δ’ 574/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7922 Τεύχος Δ’ 574/09.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

   Ι 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2) 

  Στην υπ’ αρ. 317240/18-7-2024 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 532) στη σελίδα 7565, στην α’ στήλη, μετά το τέλος της παρ. α) προστίθεται ως β) το κάτωθι:

«β) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220)»,

Κατ’ ακολουθία, διορθώνεται η εσφαλμένη αρίθμηση ως εξής:
Στη σελίδα 7565 στην α’ στήλη, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «β)»,
στο ορθό: «γ)»,
το εσφαλμένο: «γ)», 
στο ορθό: «δ» και 
το εσφαλμένο: «δ)»,
στο ορθό: «ε)».
Στη σελίδα 7565 στην β’ στήλη διορθώνεται: 
το εσφαλμένο: «ε)»,
στο ορθό: «στ)», 
το εσφαλμένο: «στ)»,
στο ορθό: «ζ)», 
το εσφαλμένο: «ζ)», 
στο ορθό: «η)» και 
το εσφαλμένο: «η)»,
στο ορθό: «θ)».

  (Από το Υπουργείο Πολιτισμού)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005740909240004*


